¶ Quarto timor dei et verecūdia peccatorū debet hominem retrahere ne sentiat tētatōi. Ad hoc valet attentā consideratio: vix quod consideret homo quod omnes actus suos malos interiores et exteriores et omnes gestus et motus suos faciat in clarissimo aspectu dei: angelorum et sanctorum. qui in oculis vel aspectu vilissimi gartiois facere non auderet. Si ergo vir vel mulier tantum timet aut verecūdat turpia agere coram pessimo homine: quanto magis in oculis omnia vidētis dei nihil turpe aut quod ei displiceat facere debemus vel etiā cogitare. Illud remediū docet Boetius in libro de consolatione philosophie dicit. Magna nobis est indicta necessitas probitatis. dum omnia agimus ante oculos omnia cernētis. Erubescere ergo anima christiana in aspectu spiritus tui domini dei turpe aliquid aut sibi displicēs agere: aut etiā cogitare: tamen me zelum ipsius. quia non peccati die vindicte: nec adhaeserit cuiusquam peccato. nec tunc accipiet per redemptionem dona prima. Proverb. vii. Nec putet homo hunc quicquid latere eorum qui in ipso sunt aut fuerint. cum scriptum sit Sap. i. Auris celi audit omnia. Et ad Heb. iiii. Omnia nuda et aperta sunt oculis eius. Expavesce ergo homo expavesce oculos et intuitum iudicis qui reddet vni cuique iuxta opera sua. Sic ergo habetis quadruplicem timorē qui merito debet esse cuiuslibet remediū in tentatiōe vix timorē mortis: iudicij particularis et vniuersalis: gehēne: et dei omnia cernētis. Et hec de secundo remedio. scilicet timore.

¶ Tertium est consideratio turpitudinis peccati ad quod quis tentat: et damni sequentis. Recipiamus in exemplum peccatum luxurie: si quis ad eam tentat: consideret quod turpe sit nobilissimam animam ad imaginem dei formatam tanto fetore subiacere. Valde enim verecūdum sibi reputaret nobilis et famosus miles se vinci a vili persona et ribaldo aliquo. Ita et nos valde op-

probriosus reputare debemus vinci rebus qui vilissime sunt respectu hominis qui tan nobilis est ratione anime. Valde ergo scandalosus est vinci a vino: a carne: a diuitijs: a diabolo: a fetoribus luxurie etc. ita potest declarari per singula peccata. Consideretque tētatōs quantum damnum sibi inde sequitur. Non enim solum ex se habet damnum in anima: sed et in corpore: in rebus: et honore. Unde per luxuriam conscientia maculatur: deus irritatur: corpus debilitatur: et honor hominis confunditur. quia non manet omnino illud peccatum sepultum quoniam de se infamiam ut fetore fumigare faciat et nonnunquam tota hominis substantia eneruat. Unde Hieronymus in quodam epistola: Ignis infernalis luxuria: cuius materia gula: cuius flamma superbia: cuius scintille praua colloquia: cuius fumus infamia: cuius cinis inopia: cuius finis gehēna. Quid tunc de illis qui luxuriose viuendo presumunt ea que in pios usus convertere deberent: ut persone seculares et spirituales. Hi ultra premissa obligantur pauperibus ad satisfactionem. Quilibet est beneficiarius ultra necessitatem suam residuum obligatur convertere in pios usus. Adhuc sunt innumerabilia damna que homo incurrit ex peccato de quibus aliquid dicere satis necesse esset: sed breuitatis gratia tanquam alibi dicta nunc transiit eo illa.

¶ Quartum remediū est consideratio dignitatis et nobilitatis humane conditionis siue humane nature. Qui enim intelligit et diligenter considerat nullatenus in tante immundicie cloacā peccatorum ipsam faciliter patitur. De qua dignitate ratione anime dicitur sermo. i. l. Ideo propter huiusmodi dignitatem humanam verecūdissimum debet videri homini quod ipse descendat ad opera brutorum. et non potius eleuetur ad opera virtutum et per hoc ad conuersationem et intelligentiam angelorum cum quibus conuenientiam habet secundum partem potiorē scilicet rationem. Rex enim prepotens et nobilis valde verecūdaretur in operibus sutorie. in hoc enim videretur multum degenerare a sua nobilitate. Incomparabiliter plus degenerat homo cum se dedit ad petulantias brutorum et ad vanitates et turpitudines mundanorum. Attendat insuper homo christianus quomodo consecratus est in baptismo. et character christi sibi impressus est. propter quod valde verecūdum est sibi aliquam deordinationem aut turpitudinem permittere fieri in se et in viribus anime sue. Hec enim homo refugeret

In ecclesia aut alio loco consecrato fieri quanto magis homo in se et de se vereri debet: homo enim cum sit magis consecratus, Sanctitas quippe christi ane ante ratio maior est ratioque venerabilior scititate temporalis siue materiali: quanto veritas est presentior figura, et quanto res est sublimior suo signo, quod scititas que ecclesie presentat consecratione episcopali solus figura est et signum scitatis baptismalis, cum ergo nemo sit qui non vereatur turpe aliquid in ecclesia committere consecrata: propter figuram ipsam et signum scitatis, quanto fortius propter ipsam veritatem scitatis: considerator in seipso talia formidare debet. Ad idem facit consideratio imaginis dei in nobis, quia ad imaginem suam fecit deus spiritum nostrum. Si ergo imago lignea crucifixi aut ex quocumque alia materia facta: in tanta veneracione et reuerentia est apud unumquemque fidelium: sic ut nullus eorum inquinare: sordidare: percutere: deicere: vulnerare: aut alio modo irreuerentem eam audeat tractare, quid est unumquemque nostrum cogitandum aut faciendum de imagine dei vera et vera, vicia anima hominis. Certe omnium diligentia conandum est ut eam ornemus charitate et omnium virtutum decore: et sollicito nobis est cauendum ne eam maculemus pro peccata et vicia, propter quod fortissime est nobis resistendum tentationibus et conandum ad opera virtutum. Ad idem facit consideratio quod fidelis anima est regis regum sponsa: soror et filia, sicut legitur in libro Cantico, quod sacrilegus ergo ausus est sine audacia: quod impia temeritas est corruptoribus infernalibus eam exponere polluendam: et vicioque turpitudinibus eam prostituere: quocumque modo violandam. Quis hoc duci suo aut principi facere auderet: aut contra ipsum etiam cogitare. Sic ergo habetis quartum remedium contra tentationes vicioque dignitatem humane nature. Quintum remedium est virilitas velociter resistendi, ad quod etiam debent nos mouere exempla multorum sanctorum grauissime tentatorum. Est autem optimum resistere a principio tentationis, secundum illud prope te. Principium obsta sero medicina paratur. Nam mala pro longas qualuere moras. Unde quod cito latrunculus incipit intrare domum: resistendum est sibi et non debet homo permittere quod domum effodiat. Pugil quod cito videt aduersarium suum velle se percutere obsistit ei. Unde propheta. Beatus qui tenebitur allidet puulos suos ad petram, id est cogitationes ad christum. Ita qui vult serpente occidere: caput eius cito atterat, id est

initium tentationis. Unde Gregorius. Lubricus est antiquus hostis qui nisi capite teneatur: totis viribus illabit. Iohannes dicit apostolus ad Hebraeos. Nolite locum dare diabolo, et Iacobus. Resistite diabolo et fugiet a vobis. Est tamen aduertendum quod quicquid vici est tentatio fugiendo: et specialiter tentatio carnis secundum illud apostolus, ad Romanos, vi. Fugite fornicationem. Cum ceteris enim viciis apostolus dicit esse lucrandum sed fornicationis fugiendam. Unde Ecclesiasticus, vii. Qui timet deum effugiet illam, id est mulierem, per quam significatur concupiscentia carnis, oportet enim fugere omnes occasionem. Tentatio autem de diuitiis habendis vincit diuitias contemnendo, quod fit molestias patiendo: et delicias fugiendo. Ad hoc ergo nos merito mouere debet exemplum sanctorum, ut viriliter et velociter resistamus tentationi que valde multa sunt. Referam de sancto Pylarione pauca qualiter tentatus sit, sicut de eo dicit Hieronymus in vitaspa. Quod diabolus sepius sibi nudas mulieres cubati circumiacere fingit, et multotiens ei esurienti largissime apparere dapes. Interdum orantem lupus vulvas et vulpecula gaudens transiliuit, psallentibus gladiatorum pugna spectaculum prebuit: ut vnum quasi interfectus et ante pedes eius corruens sepulturam rogaret. Orabat etiam semel fixo capite in terram. Et cum nunc orare mens desceret: forte aliud cogitando: sicuti est humanum: statim insiluit dorso eius festinus agitator et latera calcibus: cervicem flagello perberans. Etiam inquit cur dormitas et desuper ridens et subridens an cibum vellet suscipere. Ecce quantum iste sanctus pater tentatus fuit, sed viriliter et velociter resistens omnem hanc tentationem: ut fumum a se repulit, cum tamen tunc erat etatis solus quoddecim annorum. Postea vero ab anno, xvj. usque ad, xx. etatis sue annum estus et pluuias breui tuguriunculo declinavit, quod iunco et carice texerat, latitudine pedum quatuor: altitudine pedum, v. et longitudine paulo amplius quam eius corpus patiebat ut sepulchrum potius quam domus diceretur eius habitatio. Super nuda terra strato iunco usque ad mortem cubitavit. Saccum vero qui semel fuerat indutus: nunquam lauit: superfluum dicens mundicias in cilicio querere: nec mutauit alteram tunicam nisi cum prope penitus scissa esset. Tanta vixit abstinentia ut incredibile videatur, postea tot corpus scavit miraculum quod ea nullus valet exprime. Fugit de vna puincia in aliam ut esset ignota vana gloria eum occuparet et semper diabolus illum prodiderunt. Unde accidit semel